
Организация Объединенных Наций  CCPR/SP/SR.25

  
 

Международный пакт 
о гражданских и политических 
правах 

 
Distr.: General 
9 October 2001 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 
изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. 
Поправки должны направляться в течение одной недели с момента выпуска этого 
документа на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Любые поправки к отчету об этом заседании будут изданы в качестве исправления. 
 

00-81096 (R) 
*0081096*

Совещание государств � участников Международного 
пакта о гражданских и политических правах 
Девятнадцатое совещание 
 

Краткий отчет о 25-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 13 сентября 1999 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Временный Председатель: г-н Ндиай . . . . . . . . . . . .  (представитель Генерального секретаря ) 
 Председатель: г-н Семакула Киванука . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Уганда) 
 
 
 

Содержание 
 

Открытие совещания представителем Генерального секретаря Организации 
Объединенных Наций 

Выборы Председателя 

Утверждение повестки дня 

Полномочия представителей 

Выборы других должностных лиц 

Выборы в соответствии со статьями 28-34 Международного пакта о 
гражданских и политических правах для заполнения вакансии в Комитете по 
правам человека на оставшийся срок, истекающий 31 декабря 2002 года 

Закрытие Совещания 



 

2  
 

CCPR/SP/SR.25  

Заседание открывается в 10 ч. 45 м. 
 

Открытие Совещания представителем 
Генерального секретаря Организации 
Объединенных Наций 
 

1. Временный Председатель, выступая от 
имени Генерального секретаря, объявляет 
девятнадцатое Cовещание государств � участников 
Международного пакта о гражданских и 
политических правах открытым. 

2. Он информирует Комитет том, что после 
присоединения Буркина-Фасо, Лихтенштейна и 
Южной Африки участниками Пакта являются на 
настоящий момент 144 государства. Таджикистан, 
который Комитет уже считает государством-
участником на основе правопреемства, также 
официально присоединился к Пакту. Кроме того, 
число государств � участников Факультативного 
протокола возросло до 95 в результате 
присоединения Буркина-Фасо, Лихтенштейна и 
Таджикистана, а участниками второго 
Факультативного протокола после добавления 
Азербайджана, Бельгии, Грузии, Лихтенштейна и 
Словакии являются на настоящий момент 
38 государств. После восемнадцатого Совещания 
заявление, предусмотренное пунктом 1 статьи 41 
Пакта, сделали еще два государства, а именно 
Лихтенштейн и Южная Африка, в результате чего 
общее число государств, сделавших такое 
заявление, составило 47. 

3. Увеличение числа государств, 
присоединяющихся к этим и другим договорам 
Организации Объединенных Наций по правам 
человека, свидетельствует о расширяющемся 
консенсусе в мире в отношении важности прав 
человека и необходимости дальнейшего укрепления 
и расширения соблюдения международных 
юридических норм. В прошлом году Комитет 
рассмотрел первоначальные и периодические 
доклады 16 государств-участников, завершил 
рассмотрение замечаний общего характера о 
свободе передвижения (статья 12) и приступил к 
рассмотрению проекта замечаний общего характера 
о равенстве мужчин и женщин (статья 3) и 
отступлений от обязательств по Пакту (статья 4). 
Комитет продолжает также формировать 
прецедентное право в связи с Факультативным 
протоколом к Пакту. 

4. После восемнадцатого Совещания Комитет 
принял 35 «мнений» в рамках пункта 4 статьи 5 
Факультативного протокола и объявил 
12 сообщений приемлемыми и 22 неприемлемыми. 
Он разработал также процедуру последующих 
действий, которая позволяет ему определять, в 
какой степени осуществляются его рекомендации. 
Вызывает удовлетворение тот факт, что многие 
государства � участники Факультативного 
протокола внесли поправки в свои законы, 
выплатили компенсацию жертвам нарушений прав 
человека, освободили заключенных и обеспечили 
другие эффективные механизмы судебной защиты в 
соответствии с мнениями Комитета. 
 

Выборы Председателя 
 

5. Г-н Энхсайхан (Монголия) выдвигает 
кандидатуру г-на Семакулы Кивануки (Уганда) на 
должность Председателя. 

6. Г-н Семакула Киванука (Уганда) избирается 
Председателем путем аккламации. 

7. Г-н Семакула Киванука (Уганда) занимает 
место Председателя. 
 

Утверждение повестки дня (CCPR/SP/55) 
 

8. Повестка дня утверждается. 
 

Полномочия представителей (CCPR/SP/2/Rev.1) 
 

9. Председатель, обратив внимание участников 
на правила 2 и 3 правил процедуры Совещания 
(CCPR/SP/2/Rev.1), говорит, что его информировали 
о том, что Генеральный секретарь еще не получил 
надлежащих полномочий от ряда государств-
участников, представленных на Совещании. 

10. Он предлагает в соответствии с правилом 3 
временно разрешить представителям 
соответствующих государств-участников принять 
участие в работе Совещания. Он настоятельно 
призывает этих представителей обеспечить 
представление их полномочий Генеральному 
секретарю в самое ближайшее время. 

11. Предложение принимается. 
 

Выборы других должностных лиц 
 

12. Председатель говорит, что в соответствии с 
правилом 4 правил процедуры участникам 



 

 3 
 

 CCPR/SP/SR.25

Совещания предстоит избрать одного-четырех 
заместителей Председателя из числа 
представителей государств-участников. Его 
информировали о том, что Группа 
западноевропейских и других государств, Группа 
государств Латинской Америки и Карибского 
бассейна, Группа восточноевропейских государств 
и Группа азиатских государств выдвинули на 
должность заместителей Председателя 
соответственно кандидатуры г-на Балестра (Сан-
Марино), г-жи Агиар (Доминиканская Республика), 
г-на Лордкипанидзе (Грузия) и г-на Хаджиаргиру 
(Кипр). 

13. Г-н Балестра (Сан-Марино), г-жа Агиар 
(Доминиканская Республика), г-н Лордкипанидзе 
(Грузия) и г-н Хаджиаргиру (Кипр) избираются 
заместителями Председателя путем аккламации. 
 

Выборы в соответствии со статьями 28-34 
Международного пакта о гражданских и 
политических правах для заполнения вакансии в 
Комитете по правам человека на оставшийся 
срок, истекающий 31 декабря 2002 года 
(CCPR/SP/54 и Add.1 и 2) 
 

14. Председатель привлекает внимание 
участников к записке Генерального секретаря, 
содержащей фамилии и биографии кандидатов, 
выдвинутых государствами-участниками 
(CCPR/SP/54 и Add.1 и 2). Поскольку 
Доминиканская Республика сняла своего кандидата, 
остается лишь один кандидат на эту вакансию: 
г-н Хенкин, кандидатура которого была предложена 
Соединенными Штатами. Он будет считать, что 
Совещание решило не проводить тайного 
голосования. 

15. Предложение принимается. 

16. Г-н Хенкин (Соединенные Штаты Америки) 
избирается без голосования членом Комитета по 
правам человека на оставшийся срок, 
заканчивающийся 31 декабря 2002 года. 

17. Г-жа Агиар (Доминиканская Республика) 
говорит, что ее правительство решило снять своего 
кандидата, с тем чтобы не отходить от сложившейся 
традиции, в соответствии с которой уходящего в 
отставку члена заменяет представитель той же 
страны на оставшийся срок его полномочий. 
Вместе с тем она надеется, что кандидатура ее 
страны будет рассмотрена в ходе будущих выборов. 

 

Закрытие совещания 
 

18. Председатель объявляет девятнадцатое 
Совещание государств � участников 
Международного пакта о гражданских и 
политических правах закрытым. 
 

Заседание закрывается в 11 ч. 05 м. 
 


